
Pag. 1/ 3

 SINDACO 

ORDINANZA SINDACALE N° 50 DEL 11/05/2022 

 
Oggetto: “GIRO D’ITALIA 2022”. 10^TAPPA PESCARA – JESI 16 E 17 MAGGIO 2022 - 
SOSPENSIONE ATTIVITÀ DIDATTICA PER IL GIORNO 17 MAGGIO 2022

PREMESSO: 
- che venerdì 6 maggio avrà inizio la 105esima edizione del Giro d’Italia, gara ciclistica 

professionistica nata nel 1909, di elevata importanza nazionale ed internazionale che oltre a 
coinvolgere numerosi ciclisti, attira l’attenzione di appassionati di tutto il mondo e 
rappresenta una grande opportunità per mostrare la bellezza dei territori italiani, una vetrina 
mediatica per raccontare l’Italia e le sue città attraverso le emozioni dello sport;

- che il Comune di Pescara ospiterà, in data 16-17 maggio, la partenza della 10^ tappa del Giro 
d’Italia 2022 in programma il 17 maggio 2022, con arrivo della carovana sportiva in Città dal 
giorno di riposo antecedente ovvero il 16 maggio 2022;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 141 del 04/03/2022 avente oggetto ““GIRO 
D’ITALIA 2022”. 10^TAPPA PESCARA – JESI 16 E 17 MAGGIO 2022. ISTITUZIONE 
COMITATO DI TAPPA E PRESA D'ATTO SCHEMA DI CONVENZIONE CON RCS 
SPORT SPA", con la quale per altro sono state individuate le strutture comunali necessarie per 
l’allestimento del Villaggio Rosa (Piazza della Rinascita) e del Quartier Tappa (Museo di Arte 
Moderna Vittoria Colonna) e di ogni altro spazio necessario per il corretto svolgimento della 
manifestazione, secondo quanto indicato nel rapporto tecnico elaborato da R.C.S Sport; 

CONSIDERATO: 
- che tale evento determinerà un notevole impatto sulla mobilità veicolare e pedonale, con la 

conseguente necessità di garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, per 
gli spettatori, per gli atleti e per tutti i componenti dell’organizzazione; 

- che dalle riunioni dei tavoli tecnici tenutesi in vista dell’organizzazione dell’evento è emersa 
l’opportunità di adottare misure urgenti a tutela della pubblica incolumità, limitando gli 
spostamenti di persone e veicoli sul territorio comunale;

VERIFICATO che il percorso del Giro coinvolge molteplici strade e vie cittadine interessate dal 
flusso di entrata e di uscita dei genitori e degli alunni frequentanti le scuole di Pescara; 

VALUTATO che la chiusura di numerose strade ed i conseguenti disagi alla circolazione in Città 
comportano di fatto:

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0083670/2022 del 11/05/2022
Firmatario: CARLO MASCI



Pag. 2/ 3

- l’impossibilità di garantire in misura adeguata alcuni servizi scolastici comunali, tra i quali il 
servizio di trasporto scolastico nonché la consegna, in tempo utile, delle derrate alimentari e 
dei pasti presso le scuole cittadine; 

- difficoltà oggettive nell’ingresso e nell’uscita dei minori da scuola;
- è necessario non aggravare le condizioni del traffico cittadino e non creare interferenze con 

suddetto passaggio di Carovana del Giro, corridori, ammiraglie ed auto di servizio al seguito 
della corsa, disponendo la sospensione delle lezioni in diverse scuole, pubbliche e private, del 
territorio comunale. 

DATO ATTO che in data 11 maggio 2022 si è tenuta una riunione, presso la sede comunale, con i 
Dirigenti scolastici degli Istituti presenti sul territorio comunale; 

RITENUTO che tale situazione impone una specifica disciplina relativamente alle attività delle 
scuole del territorio comunale per il giorno 17 maggio 2022 per motivi di incolumità pubblica e 
sicurezza urbana; 

VISTO l'art. 54, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni, ai sensi del quale, “Il sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica   e la sicurezza urbana”.

DATO ATTO di aver preliminarmente comunicato il presente provvedimento al Prefetto di Pescara 
per le valutazioni di competenza;

VISTO 
- il D. Lgs. n.267/2000; 
- lo Statuto Comunale

ORDINA

- per il giorno martedi 17 maggio 2022, nel territorio del Comune di Pescara, la sospensione delle 
attività didattiche di tutte le scuole di istruzione secondaria di primo e secondo grado, nonchè delle 
seguenti scuole di Istruzione primaria e infanzia: Scuola Primaria e Infanzia "Borgomarino" via 
Puccini, Scuola Primaria e Infanzia via del Concilio, Scuola Primaria e Infanzia “L.Illuminati” via 
Regina Elena, Scuola Prima e Infanzia “I. Silone” via Milano.   

COMUNICA

- che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso innanzi al TAR – Tribunale Amministrativo 
Regionale, sede di Pescara, entro 60 giorni, decorrenti dalla notifica dello stesso provvedimento o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa 
data.

DISPONE

che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del  
Comune di Pescara e trasmessa per quanta di competenza: 
–        alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Pescara; 
–        all’Ufficio Scolastico Regionale di L’Aquila ; 
–        al Concessionario del servizio trasporti pubblici; 
–        ai Dirigenti scolastici dei plessi interessati; 
–        al Comando Polizia Municipale; 
–        alla Questura di Pescara; 
–        al Comando dei Carabinieri di Pescara; 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0083670/2022 del 11/05/2022
Firmatario: CARLO MASCI



Pag. 3/ 3

–        alla Guardia di Finanza di Pescara; 
–        ai Dirigenti dei Servizi comunali interessati per gli adempimenti consequenziali. 

 IL SINDACO 
 MASCI CARLO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0083670/2022 del 11/05/2022
Firmatario: CARLO MASCI


